VERS. 12. Et mittam ignem in Theman, et devorabit fundamenta murorum ejus.

XI. Hæc est metropolis Idumææ; incensa est enim, ab hostibus devicta, et una cum aliis perit. Desinent igitur tandem in ignem et flammam, qui fratres oderunt, et in consanguineos insurgunt, aut in eos qui ex familiaritate spirituali concordiaque collecti sunt; nec tales honor et decus charitatis comitatur.

VERS. 13-15. Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eos, eo quod dissecabant in ventre habentes ex Galaaditis, ut dilatarent terminos suos. Et succendam ignem in muros Rabbath, et devorabit fundamenta ejus cum clamore in die belli, et commovebitur in die consummationis ejus. Et ibi res eorum in captivitatem, sacerdotes eorum et vrinicipes eorum in idipsum, dicit Dominus.

XII. Describitur etiam Ammonitarum ut Damascenorum immanitas. Nam et ipsi uterum ferentes Galaaditarum dissecuerunt, non ut aliis optularentur, neque ut exteris iras suas commodarent, sed sua ipsorum causa, ut ditionem haberent latiore, et regni sui fines longius profferrent, tota Judæa vastata, et eversis Israelitis omnibus, ut Deo imbecilli et impotente eo, qui seipso servaturum promiserat, ac se hostibus suis captivum tradente. Captis igitur et his civitatibus, Deum propugnatorem irridere ausi sunt, diis falsis gratias agentes, et victoralia carmina accinentes. Quamobrem conflagratam dicit Rabbath metropolim regionis Ammoniticæ, et cum clamore perituram: nempe Babylonis more militari lætum in victoria vociferantibus. Subacti sunt enim, Nahuchodonosore totis copiis Ammonitis incursante. Ibunt etiam captivi, inquit, cum principibus subditi, et cum diis suis sacrificii, nullo ab iis auxilio adjuvi. Quid enim faciat, aut quomodo cuiquam proest surdum simulacrum?

ἔκεινων ἔχοντες εἰς ἐπικουρίαν. Τί γὰρ ἂν καὶ

263 Similes porro sunt hæresum patroni, prægnantes ad fines dilatandos dissecantibus. Ut enim multis præesse videantur, miseris animas vi adigunt, et verborum fallacia quasi crudam et immaturam ipsos

²⁰ Gen. xxxiii, 4.

fidem abortiri factunt, loquentes ipsis perversa ²¹, A eructantes de cordibus suis, non ex ore Domini. « Nemo enim dicit, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto ²². » Sed neque anathema Jesu dicit, nisi in Beelzebub

CAP. II.

VERS. 1-3. *Hæc dicit Dominus : Super tribus impietatibus Moab, et super quatuor non convertam eos, eo quod combusserunt ossa regis Idumææ in cinerem. Et mittam ignem in Moab, et devorabit fundamenta urbium ejus, et morietur in impotentia Moab, cum voce et cum clamore tubæ. Et disperdam judicem ex ea, et omnes principes ejus interficiam cum ea, dicit Dominus.*

XIII. Moabitæ Insuper non vulgariter scelerati ipsi quoque mansuetudinem et patientiam Dei universorum jam superaverant, quibus criminis loco obijcitur peccatum in mortuum. Combussisse eos ait ossa regis Idumææ, et sic combussisse, ut in terram ac pulverem redigerentur. Quid igitur scelus hoc? odium, et inhumanitas, et indomita feritas contra Israelitas. Combusta enim esse memorati regis ossa non ob aliud quispiam affirmavit, quam ob Israelitas tantum. Notam historiam paucis narro. In quarto Regum mandatum est litteris, mortuo Achab, regem Moab prævaricatum esse fœdus quod habebat cum rege Israel. Joram autem e Sarraria misisse ad Josaphat regem Juda nuntium, in hæc verba: « Rex Moab prævaricatus est in me. Si ibis mecum contra Moab ad prælium? Et respondit: Ascendam. Et abiit rex Israel, et rex Juda, et rex Edom ²³. » Considera igitur quomodo cum regibus istis etiam rex Edom, id est Idumææ, arma sociaverit. Laborantes autem aquæ penuria, accersierunt Elisæum, rogantes ut daretur ipsis a Domino quod petebant. Quo facto, Moabitæ in potestatem venerunt, 264 ut infra exponitur. Irati ergo Moabitæ Israelitis, a quibus olim victi essent, Edom rege ipsis opem ferente, quoniam lædere jam mortuos nequibant, alia ratione peccarunt in reliquias, igne eas absumentes et neque ossibus parcentes, atque ita Israelitis funditus a se deletis, etiam ipsorum aliquando socium adjecerunt. Quare exustum iri dicit urbes ipsorum, et ipsos perituros in impotentia, non morbo exhaustos, nec communibus in valetudinibus contabefactos, « sed cum clamore et voce tubæ, » hoc est, sicut in bello et conflictu. Judices quoque et principes una cum subditis interituros minatur. Illi quippe hujus consilii et incepti auctores, et totius impietatis aliis plane suasores fuerunt.

ἄρχοντας συναπολοῦνται [μετὰ] τῶν ὑπεστρωμένων. Αὐτοὶ γὰρ ἔρχον βουλῆς καὶ ἐγχειρημάτων, καὶ τῆς ὅλης δυσσεβείας πάντως που γεγόνασιν τοῖς ἄλλοις εἰσηγηταί.

²¹ Act. xx, 30. ²² I Cor. xii, 3. ²³ IV Reg. iii, 7-9.

ταῖς ἐκ λόγων ἀπάταις ὡμῆν ὡσπερ τινὰ καὶ ἀτελεσφόρητον αὐτοῖς τὴν πίστιν ἀπαμβλώσκειν παρασκευάζουσι, λαλοῦντες αὐτοῖς τὰ διεστραμμένα, ἐρευγόμενοι τε τὰ ἀπὸ καρδίας αὐτῶν, οὐκ ἀπὸ στόματος Κυρίου. « Λέγει γὰρ οὐδεὶς, ὅτι Κύριος Ἰησοῦς, εἰ μὴ ἐν Πνεύματι ἁγίῳ, » ἀλλ' οὐδὲ ἀνάθεμα Ἰησοῦ. εἰ μὴ ἐν Βεελζεβούλ.

ΚΕΦΑΛ. Β'.

Τὰς λέγει Κύριος · Ἐπὶ ταῖς τρισὶν ἀσεβείαις Μωάβ, καὶ ἐπὶ ταῖς τέσσαρσιν οὐκ ἀποστραφήσομαι αὐτοὺς, ἀνθ' ὧν κατέκαυσαν τὰ ὀστᾶ βασιλέως Ἰδουμαίας εἰς κοιλίαν. Καὶ ἐξακκοτελώ πῦρ εἰς Μωάβ, καὶ καταφάγεται θεμέλια τῶν πόλεων αὐτῆς, καὶ ἀποθανεῖται ἐν ἀδυναμίᾳ Μωάβ, μετὰ φωνῆς καὶ μετὰ κραυγῆς σάλπιγγος. Καὶ ἐξολοθρεύσω κριτὴν ἐξ αὐτῆς, καὶ πάντα τοὺς ἄρχοντας ἀποκτενώ μετ' αὐτῆς, λέγει Κύριος.